Протокол  №2
Заседания Общественного совета Бугульминского муниципального района.
г.Бугульма                                          24 апреля 2018 г.

 Всего членов Общественного совета -17 чел.
Присутствовало-11 чел.
Отсутствовало-6 чел.
По уважительной причине-3 чел.

Повестка дня:

1. О состоянии  межэтнических и межконфессиональных отношений в Бугульминском муниципальном районе и участие в нем гражданского общества.
2. О работе  муниципального бюджетного учреждения  «Центральная районная клубная система» в проведении этнокультурных мероприятий, диспутов, конкурсов в сфере этнокультурного развития.
3. О работе краеведческого музея города с гражданским обществом, творческими союзами в сфере историко – культурного  наследия.
4. Об утверждении перечня  организаций в сфере культуры,  образования социального обслуживания, охраны здоровья в Бугульминском муниципальном районе в отношение которых проводится независимая оценка качества оказания услуг.

По первому вопросу повестки дня:  «О состоянии  межнациональных и межконфессиональных  отношений в  в Бугульминском муниципальном районе и участие в нем гражданского общества» слушали заместителя  МВД РФ по Бугульминскому муниципальному району Республики Татарстан Подгорную И.А.
В своем выступлении она  изложила существующую  на данную дату обстановку проводимую отделом  по противодействию  терроризму и экстремизму которая для отдела является приоритетной задачей.
На территории Бугульминского района расположено 32 объекта религиозного культа и Азербайджанская, Узбекская диаспоры.
С целью недопущения возникновения конфликта между руководителями диаспор проводятся деловые  встречи.
Выступали:
 1. Миргалимова И.В. -  Руководитель Бугульминского Представительства Ассамблеи народов Татарстана. Оно проинформировала  о проведенной работе  в г. Бугульме, а именно о культурно- просветительной деятельности, направленной не только на сохранение ,пропаганду и развитие культурного наследия, традиций народов, проживающих на территории района, но и на  выявление лидеров в молодежной многонациональной среде.
Вместе с этим отметила, что порой  информация о проводимых мероприятиях  общественными  организациями , в городе слабо поставлена  из за чего не  принимают участие в проводимых мероприятиях.
 2.Суворов А.К.(отец Антоний) - иерей храма в честь преподобного Серафима  Саровского г. Бугульма.  Поделился опытом работы, которая проводится  в храме с прихожанами по укреплению дружбы между различных групп населения. Организуются совместные культурно-просветительные  и спортивные  мероприятия религиозными службами, что позволяет нам жить в дружбе и согласии и поддерживать друг друга  в работе.
3 Хуснутдинов Р.Г.(Рамиль хазряд)- Имам - мухтасиб г. Бугульма и БМР ЦРОДУМ. Подробно рассказал о работе проводимой   мухтасибом  в районе и участия в нем различных групп населения. Это акции – старшего поколения, посещение одиноких  пожилых людей   доме для  престарелых, благотворительные ужины для малоимущих и нуждающихся что сближает людей разных национальностей и возрождению нравственных ценностей.
Вместе с тем считает, что для сближения  людей различных национальностей проживающих в районе необходим «Дом Дружбы» который еще больше укрепит дружбу  между людьми, проживающими в районе.
4. Матыгуллин Х.Ф.- руководитель ТОЦ г. Бугульма. Отметил что в районе  спокойная обстановка между религиозными, национальными объединениями. В общеобразовательной гимназии №14 открылся историческо - исламский  музей, открытый для посещения всеми желающими.
По  окончанию обсуждения была принята рекомендация ( прилагается).

2. По второму вопросу повестки дня   «О работе муниципального бюджетного учреждения  « Центральная районная  клубная система» по проведению этнокультурных мероприятий, диспутов, конкурсов в сфере этнокультурного развития».
 Слушали: Ибатуллину И.П. - директора муниципального бюджетного учреждения «Центральная районная  клубная система». В своем выступлении она подробно рассказала о проводимой  работе  по данному вопросу.
В Бугульминском муниципальном районе проживают представители разных этносов, инконфессий, носители национальных традиций, обрядов, праздников. Одной из главных направлений работы структурных подразделений МБУ  «Центральная районная клубная система» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан  является этнокультурная деятельность.
В 2017 году и в первом квартале 2018 г. года клубными учреждениями Бугульминского муниципального района по возрождению, сохранению и развитию национальных культур, народных промыслов и ремесел, обрядов праздников были проведены 1 571 мероприятие с участием 68 249 человек.
Одним из массовых праздников  следует отметить праздник Сабантуй, который проводится во всех поселениях. Участвовали    клубные учреждения в презентации клубных брендов  «Мое село - мой Татарстан» с театральной  постановкой районных праздников.
Для сохранения и развития народных промыслов и ремесел в клубных учреждениях функционируют клубные формирования декоративно - прикладного творчества. В доме  ремесел ведется активная работа  по возрождению, сохранению и развитию народных промыслов и ремесел, на базе учреждения работают творческие мастерские, ведется кружковая работа.
В работе клубных учреждений главное сохранить, развить  татарскую и русскую культуру и малых национальностей.	 (Аналитический материал  прилагается ).  По данному вопросу принято решение.
3. «По третьему вопросу  повестки дня  «О работе краеведческого музея с гражданским обществом, творческими союзами в сфере историко-культурного наследия»  слушали:  Якупову  С.В.- директора муниципального учреждения культуры  «Бугульминский краеведческий музей»
В своем  выступлении   Якупова С.В. подробно осветила работу краеведческого музея по проведению этнокультурных мероприятий.
Так музей принимает участие в общероссийских и  республиканских социальных проектах. С 2017 года участвует  в республиканском проекте  «Историческая память», принимает активное участие  в формировании культурной среды мероприятиях города. В течение года проведено 24 музейных мероприятия.
В целях гармонизации межэтнических  и межнациональных отношений в музее проводятся этнографические праздники: рождественские посиделки, широкая масленица, малый сабантуй, история предков, фолькло- утвержденные посиделки.
Краеведческий музей активно работает по различным направлениям деятельности, связанной с организации досуга детей и молодежи:  проводятся мероприятия по патриотическому воспитанию подрастающего поколения, профилактике  наркомании, правонарушений, экстремизма и терроризма, пропаганде здорового образа жизни, экологическому воспитанию.
В музее реализуется проект  «Взаимопомощь» в рамках  «Стратегии
действий в интересах граждан старшего поколения Российской Федерации  до 2025 года».
Традиционными стали выставки работ членов творческого объединения Союз художников юго-востока Республики Татарстан.
   По данному вопросу принято решение (прилагается).
4. По четвертому вопросу повестки дня «Об утверждении перечня организаций в сфере образования, культуры, охраны здоровья, социального  обслуживания в Бугульминском муниципальном районе в отношении которых проводится независимая оценка качества условий оказания услуг в 2018 году слушали – Валееву Г.Т. которая озвучила перечень организации сферы образования и культуры, в которых будет проведена независимая оценка качества условий  оказания услуг в течение 2018 года.
По данному вопросу принято решение.

			Решение
Общественного совета Бугульминского муниципального района.
Г. Бугульма.							24 марта 2018г.
Об утверждении перечня организаций  в сфере образования и культуры Бугульминского муниципального района в  отношении которых   в 2018 году
проводится независимая оценка качества оказания услуг социальной сфере.
Заслушав и обсудив перечень организаций в сфере культуры Бугульминского муниципального района отношении которых  Общественный совет будет проводить независимую оценку качества  условий оказания услуг:

Общественный совет решил:
1.Провести  независимую оценку качества оказания услуг в 2018 году следующим муниципальным учреждениям в сфере культуры:
Перечень
оцениваемых организаций для проведения независимой оценки качества оказания услуг
 в  первом полугодии 2018 года:

Музеи
1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Литературно-мемориальный музей Ярослава Гашека» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
Учреждения дополнительного образования
2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бугульминская детская школа искусств» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
Библиотеки
3. Акбашская сельская библиотека-филиал №8 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
4. Большефедоровская сельская библиотека-филиал № 9 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
5. Малобугульминская сельская библиотека-филиал № 17 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
6. Березовская сельская библиотека-филиал № 24 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
7. Староисаковская сельская библиотека-филиал № 27 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
Клубная система
8. Андреевский сельский дом культуры
9. Березовский сельский дом культуры
10. Вязовский сельский дом культуры
11. Спасский сельский дом культуры
12. Татарско-Дымский сельский дом культуры

во втором полугодии 2018 года:
Муниципальные учреждения в сфере культуры.
Учреждения дополнительного образования
1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бугульминская детская школа искусств №2» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
Библиотеки
2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
3. Библиотека-филиал №5 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
4. Наратлинская сельская библиотека-филиал № 18 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
5. Новосумароковская сельская библиотека-филиал № 22 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
6. Подгорненская сельская библиотека-филиал № 25 муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
Клубная система
7. Батырский сельский дом культуры
8. Наратлинский сельский дом культуры
9. Новосумароковский сельский дом культуры
10. Подгорненский сельский дом культуры
11. Прогресский сельский дом культуры

2. Независимую оценку качества оказания услуг в 2018 году следующим муниципальным учреждениям в сфере  образования

Перечень
оцениваемых организаций для проведения независимой
 оценки качества оказания услуг в 2018 году

Школы
1. Средняя школа №16
2. Карабашская средняя школа №2
3. Основная школа №12
4. Основная школа №18
5. Акбашская основная школа
6. Наратлинская основная школа
7. Подгорненская основная школа
8. Березовская начальная школа-детский сад
9. Спасская начальная школа-детский сад
10. Сумароковская начальная школа-детский сад
Детские сады
1. Детский сад №5
2. Детский сад №7
3. Детский сад №10
4. Детский сад №22
5. Акбашский детский сад
6. Зеленорощинский детский сад
7. Карабашский детский сад №3
8. Ключевской детский сад
9. Малобугульминский детский сад
10. Наратлинский детский сад
11. Ново-Александровский детский сад
12. Подгорненский детский сад
13. Татдымский детский сад

Учреждения дополнительного образования
1. Подростковый центр №2
2. Подростковый центр №3
3. Подростковый центр №6
4. Подростковый центр №7
5. Подростковый центр №9

[bookmark: _GoBack]

Секретарь     Общественного совета
 Бугульминского муниципального района                           Резатдинова Л.М.